landic et Gelrie, Th. Clevcnsis, II. Luczellenburgensis, A. de Monte, Losensis et lulia-

333. =) corr, cx oisque c. '') facto c. ") corr. ex clegi c. ') et dolo c. 8) qui add. c.

•') suj>ra Uneaih add. c. ') corr. cx sub e. ••) sic c.
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censis comitcs, dc Heinisbcrg et dc Valicenburg nobiles, S. de Westcrburg vel Ilanowcn

et de Grifenstein : in Westvalia venerabiles Oysnaburgensis et Paderburnensis episcopi,

p]. de Marka, de Waldecken, de Everstcin comitcs, S. de Lippia, Wcr. de Ithcre,

Wer. de Bisschofhusen. (9) Si vero aliqui aliorum nostrorum adiutorum iu futurum

5 occurrerint memorie, illos ipsi archiepiscopo' nominabimus, cum ipse se ipsum con-

spectui™ [nostro]" presentabit, quos condicionibus, pace et concordia, quibus gaudent

superius nominati, volumus et ipse archiepiscopus vult gaudere. (10) Item supra-

dictum castrum Werde cura suis attinentiis universis ipse archiepiscopus restituet nobis

vel nunciis, quos ad hoc duxerimus deputandos", a feria quarta post festum beati lui. 29.

iD lacobi ad octo dies sequentes vel prius si poterit bona fide. Iii quorum omnium
premissorum testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo

fecimus communiri.

Datum Oppenhem, VII. Kal. Augusti , indictione X, anno Domini MCCLXXX
secundo, regni vero nostri anno nono.

15 334. ALIJE LITTERAE. M. 27.

Ex eodem Copiario fol. 26. Iteni aos conlufimiis. Cf. litteras consenstis archi-

episcopi infra nr. 340, eodem die datas. — Bolimer, lieg. imp. VI, 168. (P. deest.)

Rodoiphus Dei gracia rex semper augustus universis sacri imperii Romani fide-

libus, quibus presentes littere fuerint exhibitc, graciam suam et omne bonum.
2" Licet olini inter nos et venerabilem Sifridum archicpiscopuni Colonienscm prin-

cipera nostrum dilectum exorta dissensionis materia fuerit et rancoris, tamen tanto

facilius debemus ad prestandam veniam inclinari, quanto videtur apercius et cercius

experitur, sacrum imperium sine principum fulcimento non posse" subsistere, sed minari

potius confractis corapaginibus ad ruinara. Hinc est quod nos predicto venerabili

25 S. Coloniensi archiepiscopo, principi nostro dilecto, omnem'' indignacionis sive rancoris

acredinem erga ipsura ex quacumque causa conceptam ex animo plene duximus remit-

tendam et ipsura ad gracie nostre sinum recolligimus pristini favoris et dilectionis

plenitudine amplectandum, volentes ipsum et inclitam ecclesiam suam in omnibus

iuribus, libertatibus et honoribus, quibus hactenus sunt gavisi, favorabiiiter confovere.

30 Datum Oppinhem, VI. Kal. Augusti, anno Domini MCCLXXX secundo, indic-

tione X, regni vero nostri anno nono.

335. STATUTUM DE MONETA. Sept. 27.

Demio contulimus autograpJion, quod asservatur in tahulario regio Dusseldorpiensi

'Churcoln 289'. Sigillum regis parum laesum, sigilli archiepiscopi fragmenta pendent filis

35 sericis. In dorso leguntur De raoneta sub certo valore per regem Rom. et archiepi-

scopura Colon. pariter facienda. Cf. ea, quae Ficker 'Beitrdge sur Urkundenlekre''

II, .55 sq. notavit dc forma cschatocolli, et siipira nr. 321. — Bohmer, Rrg. imp). VI, 1715.

(P. 440.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus,

40 baronibus, comitibus, nobilibus, vasallis ac aliis imperii fidelibus presentes litteras

inspecturis graciam suam et omne bonum.

333. ') archiepiscopi c. ") confectui c. ") dceat c. ") in corr. c.

334. ») aequUur substinere deletum c. •>) omnes c.

LL. CONSTITUTIONES ]|l. 41
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sopi. 25. (I) lurata pace fcria sexta antc festiini bcati Micliahclis proxima apiid Bopardiam a

venerabilibus Colonicnsi, Trcverensi archicpiscopis et Lud. coniite paLitino Ilcni duce

Bawarie principibus, comitibus, baronibus, nobilibus ac aliis nostris fidelibus, qui can-

deni prius non iuraverant^, ac tractantibus nobis dc tranquillitate, commodo ac utili-

tate communi" cum ipsis, de monetarum defectibus et carum falsiticacionc in variis ct s

diversis locis Alamannic male commissa varic ac diversimode a pluribus querimonie sur-

rexerunt. (2) Supcr quibus cum conscderemus ot'' cum venerabili . . Maguntino archi-

episcopo ac aliis supradictis principibus ac nobilibus de maturo rcmedio confcrremus^

tandem inter nos ct dictum Coloniensem arcliiepiscopum, dictis principibus et nobilibus

presentibus, taUter est convcntum et ob cvidentem necessitatem ct utiiitatem tocius lo

patric concordatum, quod et nos in loco nobis placito sub yniaginario regie maiestatis

et idem archiepiscopus in civitate Coloniensi sub expressione sue ymaginis in eisdem

tamen et cqualibus forma, albedine, puritate argenti et ponderis quantitate novam

cudi scu ficri faciamus nionetam: de qualibet marca argcnti trcdecim solidos et quatuor

denarios in ponderc, qui cxaminati ct ad ignem positi rcddent marcam in pondere is

quatuor dcnariis tantum minus, et sic subsistct marca quoad puritatem in quatuor

denariis. (3) Et quod nulli alteri, cuiuscumque condicionis existat, in regno Alamanie

fas sit et licitum, eiusdem ymaginis, ponderis, puritatis et albedinis habcre monetam

;

sed ubicumque talis deprehensa fuerit, tamquam falsa et pro falsa ab omnibus repu-

tetur, et deprehcnsus cum ea tamquam falsarius puniatur. (4) Volentes, ut pro eius 20

certitudine et cautela de moneta nostra tredecim solidi et quatuor denarii ad monetam

Coloniensem et de Coloniensi moneta tantumdem ad nostram ponatur pro securitate

que dicitur in vulgari stale, ob hoc ut deprehensis falsis denariis pro vcritatis iudicio

semper hic vel ibi ad denarios taliter depositos recurratur. (5) Has autem monetas

ubique locorum per regnum nostrum secundum sui valorem recipi volumus et per ipsas 25

et cum ipsis precipimus negociaciones quaslibet exerceri. Aliorum vero principum et

nobilium monete legitime et antique in debito suo cursu mancbunt. Nullus tamen

aliquam monetam habebit, nisi legitime doceat, quod candem ab imperio debeat ob-

tinere. In quorum testimonium sigillum nostrum una cum sigillo vcnerabilis Colo-

niensis archiepiscopi predicti presentibus sunt appensa. 30

Dat. Bopardie, V. Kal. Octobr. , anno Domini MCCLXXX secundo, regni vero

nostri anno IX.

Bredictis nostris et eiusdem archiepiscopi Colonicnsis monetis a die renovacionis

denariorum ultra decennium niinime valituris.

Dat. apud Bopardiam ut supra'=, V. Kal. Uctobr. . anno Domini MCCLXXX ^s

secundo, regni vero nostri anno TX.

330. 337. SENTENTIAE PRO ABBATE
WEISSENBURGENSI.

1282. Nov. 28.— Dec. 2.

'33G. SENTENTIA DE lUliE ABBATIAE. Nov. 28.

Dedlt J. Lechner ex I) Libro privilcgiorum Weissenhurgensium a. 15S0. scripto tabu-

larii Vindobonensis fol. 14, td)i collatio cum autographo facta esse indicatur. Nos ijisi

.335. ») cbiniiii or. ^) siqtra liiicam add. or. «) . . add. vr.

1) C/'. ]{cg. imp. VJ, 1713a cl sitpra nr. 281.
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contuJinms 2) ajwgraphon sacc. XVIIL, qnod siipcrest in Copiario Wcisscnlmrgensi Spirae

in fabulario rcgio asservato fol. 498. Ex alio ut videtur fontc clcdit inm olim S Schiipflin

'Alsatia diplomatica' 11,24 nr. 730, uhi notatur: Ex tabulario ecclesiac Wissonburj^. —
BiJhmer, luy. imp. VI, 1739. (I\ dccst.)

5 Nos Rudolfus'' Dei gratia Romanorum rox semper augustus tenore presentium

protestanuir et scire volumus universos, quod cum inter venerabilem Edelinum abbatcm
Wissenburgensem'' ct suum conventum ex una et clves in Ilagenbaeh" ex parte"*

altera super iuribus publice curie et officio sculteti, pratis, pascuis, piscationibus, nemo-
ribus, arenis ef^ iuribus, que buteil", heuptrecht*' et hertrecht dicuntur, necnon super

10 aliis, que prcdicti abbas et conventus» usque ad libertatem civibus eisdem'' concessam''

pacifice tenuerunt, aliquamdiu questionis materia moveretur'', tandem quia per inqui-

sitores ad hoc deputatos extitit evidenter compertura, quod prefati abbas ct conventus

predicta oninia et singula, supcr quibus fuit questio, ante libertatem ipsorum civium

pacifice possederunt, nos nolentes, quod occasione libertatis huiusmodi ecelesie Wissen-

15 burgcnsi aliquod preiudicium generetur, procuravimus, quod predicte partes super

questione premissa taliter convencrunt', quod prefati abbas et conventus iura publice

curie, officium seulteti, pascua'", piscationcs, ncmora et iura predicta necnon omnia

alia bona et iura, sicut ea ante libertatem et usque ad" tempus libertatis civium

habuerunt, debent inantca liberc ac° pacifice possidcre nec in hoc eis ex partc civium

20 ulkim debet impedimentum prestari. Cives quoque sine impedimento quolibet gaudc-

bunt omnibus libertatibus suis et iuribus, que ante libertatem ipsis induUam liabuissc

noscuntur. Preterea idem abbas ct conventus renunciaverunt simpliciter omnibus

damnis, iniuriis et gravaminibus ipsis illatis et expensis factisP occasione questionis

predicte, nec officiahs ipsius abbatis super his cives ipsos impeteti nec eis movebit

25 aliquam questionem. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro"" et predic-

torum abbatis et conventus sigillis fecimus communiri.

Datum in Wissenburg% IIII. Kal. Decembris, indictione undecima, anno Domini

miliesimo ducentesimo LXXXII, regni vero nostri anno decimo.

337. DECLARATIO DE LIBERTATIBITS CIVITATUM IVRI IMPERII
ET PRAELATORUM NON PRAEIUDICANTIBUS. Dcc. 2.

Item cx 1) fol. 13, tthi colktfio cum autographo facfa esse indicatur, ct 2) fol. 502.

Cmtulit etiam h. m. Weiland 3) innovationem Weissenhurgensem saec. XVI. ex. in tahu-

lario gencrrdi rcgni Bawarici asservafam fol. 14'. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1732.

(P. 441.)

Rudolfus* Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Romani imperii

fidehbus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Quia regalcm decet clementiam, sic devotis hbertatcs impcnderc et bene meritiis

Hberahtatis et munificcntic sue gratiam impertiri, quod ex eo imperio ac ccclesiis et''

ecclesiarum prelatis nulhim prorsus in suis iuribus preiudicium irrogetur, ad univer-

336. ») Riulolplins 2. i») Weisseiiburgeiiseni 1. ,S'. <:) Hagenbuch 1. 2. <') deesl 1.

i") butel 1. f) heubtreeht 2; hauptrecht 1. S) conventum 1. •>) eiusdera 1. ') concessum 1.2.

l') movetur 1. ') convenerint 1. ^) pascuas 2. S. n) in 2. S. <>) et S. p) factum 1.

1) impetret 2. >) nostre 1. =) Weissenburg 1. 2.

337. "^) Rudolphus 2. 3. •>) ac 3.

1) Cf. Eeg. imp. VI, 1420.
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sorum tani presentium quam futurorum notitiam volumus pervenire, quod per liber-

tates illas, quibus a ereationis nostre tcmpore civitates et loca quecunque dotavimus,

nullum volunius imperio et ecclesiis ac ecelesiarum prelatis in suis iuribus et honori-

bus*^ preiudicium generari, sed volumus quod imperium et prelati ecclesiastici omnibus

iuribus illis gaudeant, quibus ante libcrtatem huiusmodi civitatibus'' et locis a nobis

indultam" usi fuerunt et que in eis ante tempora libertatis eiusdem habuisse noscuntur.

In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in Hagenawe', IIII. Nonas Decembris, indictione XI, anno Domini» mil-

lesimo ducentesimo LXXXII'', regni vero nostri anno decimo.

338. SENTENTIA DE CIVIBUS NON
EVOCANDIS.

1282. Dec. 4.

Damus ex Copmrio I fol. 12 tabularii civitatis Nussiensis, ubi textus meliori fide

traditur quani in Copiario III fol. 94, a v. d. Lacomhlet olim. adhibifo. — Bbhmer, Eeg.

imp. VI, 1733. (p. deest.) ,5

Nos Rudolfus Dei gracia Romanoruin rex semper augustus ad universorum tam

presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod coram nobis in die

beate Barbare virginis apud Elienheim pro tribunali sedentibus^ ad instanciani dilecti

fidelis nostri Conradi dicti Meyere civis Nussiensis per generalem sentenciam venera-

bilium Argentinensis et" Tuliensis episcoporum principum nostrorum ac aliorum nobilium 20

et imperii fidelium, qui fuere presentes, requisitum extitit et obtentum: quod si aliquis

princeps'' ecclesiasticus vel prelatus de capituli sui consensu aliquam civitatem suam
vel opidum libertaverit et civibus eiusdem civitatis vel opidi plene ius dederit liber-

tatis, idem princeps aut prelatus vel aliquis suo nomine cives ipsos contra libertatem

illam, qua longis tomporibus pacifice sunt gavisi", vel aliquis talis principis vel prelati 25

successor non poasit'' nec debeat extra civitatem ad iudicium trahere vel eciam evo-

care, nisi racionabilis causa subesset et hoc idem princeps aut prelatus iudiciario

ordine contra cives per legitimam sentenciam obtineret. Quam sentenciam utpote rite

latam tenore preseneium approbantes, ipsam volumus inviolabiliter observari. In cuius

rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. 30

Datum loco et die predictis, anno Domini MCCLXXXII, regni vero nostri anno

decimo.

887. =) hominibiia 1. 2. ^) civitati 2. ") iiuUillimi 1. f) Uayenjiw 2. 8) deest 3.

•>) octogeaimo secumlo 3; MCCLXXX seciindo 2.

388. ") seqnitnr C deletnm c. '') sequltnr ct dehtum c. <^) gavc.si c. >) corr. e.v pos.-iint c. 3S

1) Cf. soilfiilidm ulleruiii ciusdein diei itifni nr. .347.
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339 345. INFEUDATIO DUCUM AUSTRIAE
ET STIRIAE.

1282. Dec. 27. lul. 27.— 1283. lul. 11.

339. PRiriLEGIUM REGIS PRIMUM. 1282. Dcc. 27.

5 Insignis documenti autograjihon servatur in tabulario Vindohonensi. Imaginem

phototypicam v. 'Die osterreichisch-ungarische Monarchie in Wort und BiJd. Uebersichts-

band' ad p. 40. Cf. ea quae Reg. imp. VI, 1740b notata sunt. — BiJhmer , Reg.

inip. VI, 1743. (P. deest.)

I
Rudolfus I Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Roniani

10 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum.

(I) Romani moderator imperii ab observancia legis solutus legum civilium nexibus,

quia legum eonditor non constringitur, et tamen legis nature dominium, quod ubique

et in omnibus principatur, necessario profitetur. Huius enim legis imperiosa potestas

sic regnat potenter, sic in dominii sui potencia exuberat affluenter, sic cunctos artat

15 et stringit , sic omnes dominii sui iugo laqueat et involvit, ut omnis caro et lingua

statutis ipsius pareant et mandatis obediant. profiteantur doniinium et imperium recog-

noscant. (2) Ideoque et nos, licet in excellenti specula regie dignitatis et super leges

et iura simus positi, legis tamen nature preceptis et iniperio caput nostrum sincere

submittimus et eidem fidelitatis debitum exsolvere cupientes, notum fieri volumus tam

20 presentis temporis quam future posteritatis imperii Romani fidelibus, quod inter multa

liberalitatis inmcnse beneficia, quibus a sublimacionis nostre primordio plerosque fideles

imperii preveninius, ad instinctum, immo pocius imperiuni ct preceptum eiusdem lcgis

nature circa magnificenciam status prolis nostre et subliniationem ipsius studia nostra

convertimus ac de libero et expresso consensu imperii principum ius in elcctione regis

25 Romani" ex longa consuetudine tenencium principatus sive ducatus Austrie, Stirie,

Carniole et Marchie curn universis suis honoribus, iuribus, libertatibus et pertinenciis,

sicut eos clare memorie Liupoldus et Fridericus duces Austrie et Stirie tenuerunt ac

possederunt, et aliis, que in terris eisdem quondam Otacharus rex Boemie quocumque

legitimo titulo conquisierat, illustribus Alberto et Rudolfo fiiiis nostris karissimis apud

30 Augustam sollempniter cum vexillis et sollempnitate debita concessimus in feodum ac

principum imperii numero, consorcio et collegio aggregantes eosdem et ipsis ius prin-

cipuni concedentes, ab eis pro principatibus memoratis fidelitatis et iiomagii recepimus

iuramentum. (3) NulJi ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis graciam

infringere vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere presumpserit,

35 gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. [I]n'' cuius rei testimonium

et perpetui roboris firmitatem presentes litteras inde conscribi et bulla aurea thypario

regie maiestatis inpresso iussimus conmuniri. Testes sunt hii : venerabiles Chun-

radus Argentinensis, Hartmannus Augustensis, Heinricus Ratisponensis et Wernhardus

Secouiensis episcopi, illustres Ludewicus comes palatinus Reni dux Bawarie, principes

« nostri, Chunradus dux de Tekk, Hermannus marchio de Baden, Heinricus marchio de

Burgow et Heinricus marchio de Hahperch et spectabiles viri Albertus et Burchardus

fratres de Hohenberch, Heinricus, Fridericus et Egeno de Yurstenberch, Eberhardus

330. ") Romai or. ^) initiatls exurata non est or.
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de Ilabspurch , Ludewicus de Otingen, " de Ylugelow, Meinhardus Tirolensis et

Guntlierus de Svvartzenburch comites. Iteni nobilis vir Fridericus burchgravius de

Nurenberch, Wernhardus de Schowenberch, Livtoldus do Chvnring, Fridericus dapifer

de Lengebach, Ulricus de Capella, Erchengerus de Landeser, Ilertnidus et Livtoldus

fratres de Stadekk et quam plures alii.

Signum domini Eudolfi regis Romanorum invictissimi. (M.)

Datum in Augusta, per manum magistri Gotfridi prepositi Pataviensis nostri

p[ro]thonotarii*, VI. Kalen. lanuarii, indicc. XI, anno Domini millesimo ducentesimo

octogesimo secundo, regni vero nostri anno decimo.

340. CONSENSUS ARCHIEPISCOPl COLONIENSIS 12S2. Iiil 27. '»

Autographon eiusdem fahularii denuo descripsiniits '. Pendet sigillum illaesnm fdis

sericis. — BuJimer, Eeg. imp. VI, IdSS. (P. decsf.)

Sifridus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Italiam archicancellarius universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem

in Domino sempiternam. »5

Ut serenissimo domino nostro Rudolfo Romanorum regi semper augusto eo devotius

in omnibus placeamus, nostrum consensum plenum et liberum damus, quod ipse dominus

rex principatum quem voluerit cum suis pertinentiis universis et singulis , imperio et

regno dumtaxat exceptis, concedat et conferat suis filiis legittimis
,
quando velit. Cui

collacioni seu concessioni nos exnunc consensum liberum et spontaneum adhibemus. 20

Et ut predicta robur obtineant inviolabilis firmitatis, has nostras litteras ipsi domino

nostro regi damus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum Oppenheim, anno Domini MCCLXXXII, feria secunda post festum beati

lacobi apostoli.

341. CONSENSUS MAPCHIONIS BRANDENBURGENSIS ET DUCUM 25

SAXONIAE. 1282. Ang. 22.

Aufograplia B, S 1, S 2 eiusdem tabularii denuo descripsimus. Pendent sigilla fere

iUaesa hro membranaceo (B, S 2), filis sericis (S l). De textu, de linca dafi, de sigd-

latione non omnia recfe relafa sunt in Regesfis imperii VI, 1711. (P. deest.)

Otto Dei gracia marchio Brandenburgensis omnibus presens scriptum visuris ^"

salutem in Virginis filio benedicto".

Ad cognicioncm et noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire,

quod ob dilectionem et pcticionem serenissimi domini nostri Rudolfi Romanorum regis

voluntatem nostram adhibemus plenariam et consensum, quod inclitus doniinus noster

Rudolfus'' Romanorum rex iam predictus'' filiis suis Alberto et Rudolfo'' terras, vide- 35

licefc Austriam, Styriam, Karinthiam, Carniolam ^ et marchiam Slavicam, libcre possi-

dendas iusto tytulo conferat fcodali. Ut autem procedcnte tempore super huiusmodi

factis de nostra voluntate, consensu et assensu nulli dubium oriatur et ut presens

33!t. ") spatium noviini reliclum or. •') uncis inclusa evanuerunt or.

341. ") protocoUon in .5 1: Nos loliannes Dei gracia Saxonie, Angarie, Wostfalie iliix Ini r- <''

graviusque Mag(leliurgen(sis) ac sacri imperii marclialcus omuibus etc; in S 2: Albertus Dci

gracia Saxonio, Angarie, Westfalie dux omnibus elc. ^) Rudolfus S 1. "=) dilectis add. S 1.

'•) Rudolfo .9 1. 0) Karniolam 5 1.

1) Cf. iam supra nr. 333. 334.
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sciiptuni robur obtincut firniitatis, id ipsum' sigilli nostri nuininiincs duximus robo-

randum.

Dat. Brandburg.'', XI. Kalend. Septcmbris , anno Domini millesinio ducentesimo

octogesimo [secundo]'.

5 U'i. CONSENHUS ARCHIEPISCOPOIWM MOGUNTINI, TBEVIRENSIS,
COMITIS PALATINI. 1282. Sept. 22.

Aiitogmpha M, T, P ciiisdcm tahnhiril dcnuo dcscyipsimiis. Fcndeiit sigilla fcre

illaesa fdis sericis. — IJo/iincr, Rcc/. iiiip. 11,1711. (P. dccsf.)

Wernhcrus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

10 Germaniam archicanceliarius universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis

salutem in Domino senipiternam*.

Ut intemerate fidei puritas et sincere devotionis integritas, quibus serenissimum

dominum nostrum Rudolfum Romanorum regem semper augustum constanter prose-

quimur et prosequi volumus incessantcr, claro clarius pateat in effectu , consentimus

15 expresse ac nostrum ad hoc liberaliter impertimur assensum, ut ipse principatus Austrie,

Stirie'', Karinthie, Carniole et Marchie cum suis iuribus et pertinentiis universis, quos

alienatos iamdudum ab imperio et distractos non sine multo sudore et sanguine ad

eiusdem imperii potestatem reduxit, illustribus Alberto et Rudolfo filiis suis, qui in

terris predictis sunt non inmerito honorandi, conferat et concedat in feodum, quando-

20 cumquo sue fuerit voluntatis, eidem collationi seu concessioni exnunc ut extunc spon-

taneum et liberum adhibentes consensum. Et uf^ premissa robur obtineant firmitatis

in evidens predicti consensus nostri testimonium memorato domiuo nostro regi has

nostras litteras damus sigilli nostri robore communitas.

Datum Bopardie, X. Kalend."' Octobris, ind. XI, anno Domini MCCLXXXII.

25
Wi. MANDATUM REGIS. 1282. Dec. 29.

Duo autographa fideUbus Austriae CA 1 . 2^ itemque duo fidelibus Stiriae directa

(S I.2J, quae omnia servantur in eodem tahtdario, deniio contidit socius noster J. Lechner.

Qiiorum sigilla plus minusve laesa pendent loris memhranaceis. De linea dati v. Regesla

imperii. Gf. infra ad a. 1288. Apr. 26. — Bohmer, Reg. inip. VI, 1746. 1747.

30 (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis comitibus, nobi-

libus, ministerialibus, militibus , clientibus et vasallis" Austrie'' fidelibus suis dilcctis

graciam suam et omne bonum.

Cum nos accedente consensu libero principum venerabilium et illustriura in elec-

35 tione Romanorum regum et imperatorum voces liabencium vacantes nobis et imperio

terras seu ducatus Austrie et Styrie" cum suis dominiis , honoribus, iuribus et uni-

341. f) icl ipsum deesl S 1. 2. e) presentes litteras add. S 1; quae des. S 2. ^) Brandburg £.

') secundo per negligentiam ingroasatoris excidit B; eschatocollon in Sl: Datum XI. Kalend. Septembris,

anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, in octava assumptionis beate Marie virginis; inS2:
40 Dat. XI. Kalend. Septembris, auno Domini miUesimo ducentesimo octogesimo, apud Aken.

342. ") protocollum in T: Heinricus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie arcbiepiscopus uni-

versis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes salutem in Domino sempiternam; in P: Ludowicus
Dei gracia comes palatinus Reni dux Bawarie universis Christi fidelibus litteras inspecturis presentes

salutem et noticiam subscripturum. '>) Styrie T. o) Et u in rasura T. <•) Kal. T. P.

45 343. »j vassallis xV L 2. l)) S ti ri e »V 1. 2. <•) -^tirie ,V 1. 2.
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versis utilitatibus, quondam ingenuis Loupoldo et Fridcrico ducibus ipsoruni princi-

patuum debitis et conswetis'', illustribus Alberto ot Rudolfo filiis nostris karissiniis et

lieredibus eorundem contulerimus a nobis et sacro imperio Romano" perpetuo possi-

dendas et eos' investiverimus sceptro regip de eisdem, ut declarant plenius privilcgia

supor ipsa collacione tradita et confecta^ universitatis vestre fidelitati committimus

firmiter et mandamus, quatinus eisdem Alberto ^ ot Rudolfo'" filiis et principibus nostris

veris dominis vestris' et ducibus plena fide necnon subiectionis omnimode debito et

reverencia intendatis. Non obstantibus quibuscumque iuramentis nobis et imperio

sacro'' per vos prestitis, que presentibus relaxamus, et litteris hinc inde datis seu privi-

legiis omnibus concessarum vobis per nos quarumlibet libertatum.

Datum Auguste, lIII.Kal. Februarii', indictione" decima", anno Domini MCCLXXX
secundo", regni vero nostri anno decimo".

3U. PBIVILEGIUM REGIS SECUNDUM. 1283. lun. 1.

Autographon insignis 2'>'iviiegii servatnr in eodcm tahulario. Imago heliographica

puUicala cst 'KaiscrurJcunden in Abbildungcn' VIII, tab. 13. — lidhmer, Ecg. imp. VI, 178'J. a
(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Ro;nanorum rex sempcr augustus omnibus imperpetuum.

(I) In concessione terraruin Austrie, Styrie, Carniolc et Marchie dc consensu prin-

cipum imperii per nos illustribus Alberto et Rudolfo fiiiis nostris facta soliempniter

apud Augustam, de dictis tcrris ordinandi et disponendi inter eosdem prout videretur, 20

ipsis in hoc expresse consentientibus, nobis rcservavimus plenariam potestatem. (2) Et

quia postmodum nobilcs mediocres et minores ac communitas ipsarum terrarum in-

stantius et devotius per sollempnes nuncios nostre cclsitudini suppiicarunt, ut devo-

tionis et fidei puritate, qua semper in nostris obsequiis clarucrunt, pre oculis collocata,

eos ct terras prehabitas
,

quibus pcriculosum csset ct grave duplicis dominii iugo as

colla submitterc, iuxta testimonium veritatis: 'Nemo potest dominis digne servire duobus',^

benigni favoris munere respiccre et taliter ordinare et facere dignaremur, quod eedem